Pediculari morbo obnoxij.

Pharmaca ad pedicularem.

Argentum uiuum.

Argenti uſus hiftoria, ubi eius qualitas, uſus, & autorum ſententiæ examinatur.

DE COMPOSITIONE

ingenijs, calculum atq; iudiciū suum de sero. Initio igitur originem, ac discrimen, mox ambiguas & differentes scriptorum sententias proponam: deinde incolumitatem eius, postremo quatenus noceat, ostendam. Dioscorides lib. 5. cap. 60. factitium genus unum, naturale duplex constituit: Alterum huius uocem liquoris æterni Plinius, Alterum argentum uiuum appellauit: quod uerò arte ex Minio paratur, Hydrargyron dixit Et idem à Leoniceno reprehenditur, cum tam natium, quam fictitium Græci, ac Latini, postrema uoce, ex aqua & argento inscribant, quoniam huic colore, illi aquositate est simile: quod non neglexit Ludouicus Cælius lib. 26. cap. 30. Antiq. lectionum. Indubitatum haberi debet, in Minij (quod Cinnabaris fessitia hodie appellatur) olim uenis, sicut etiam nunc, reperiri, cuius tria apud ueteres metalla leguntur. Primum in Hispania, unde Romam afferebatur, secundum in regione Attica, tertium in Ionia, ex Theophrasti ac Plinij testimonio. De argento uiuo naturali, pauca ueteres literis mandarunt, hoc æuo in Germania nostra aliquot locis exudat, quod ostendit Georgius Agricola libro de Natura fossilium. Quinq; differencias manifestat Antonius Gallus, lib. de Ligno sancto non permiscendo. Atque hæc de ortu & differencia sufficiant. Nunc autorum placita audiamus, ubi in primis necessarium est, Pauli Aegnetæ scripturam libro septimo, capite Simplicium tertio, examinare, ubi Medicorum plerosque concretatum Hydrargyri cinerem alijs speciebus mistum, colicis & iliosis propinasse scribit. Auicenna libro secundo, capite 47. & 4. Fen. 6. Tract. 1. cap. 2. plurimos sine læsione bibisse dicit. Egræditur enim integrum per intestina: quod de impermixto intelligendū prorsus arbitror, cuiusmodi exemplum refert de Natura fossilium lib. octa uo, Georgius Agricola. Ceterum priusquam latius progredior, Pauli dictionem, ut mancam, curtatam, ac deprauatam corrigere restitueriq; per Serapionem, statui, qui cap. simplicium suorum 335. ad sequentem modum scripsit: Quædam sumpserunt argentum uiuum mortificatum, & mortui fuerunt ex iliaca passione. Mihi equidem postrema hæc orationis series apud illum neglecta uidetur. Nec est, cur Paulam excusemus, dicentes cum de extincto, ac quibusdam speciebus mixto, utpote innoxio, uerba facere: nam & Serapionem discrete mortificatum scripsit, quod est extinctum: nihilo tamen minus eos uos dixit mortuos. Et manifestum est, intra corpus utentibus, deleterium omnino ac mortiferum esse, quocunq; modo adumbretur, quod non præterijt Dioscorides noster. Qui uerò mihi parum credunt, malo suo experiantur. Moneo certè quoscunq; e, ne quis uitam temerè periculo exponat. Moneo quoque in primis refractarios aliquot chirurgos, ut à confidende scelere desistant, dum sepe pulueratum argentum uiuum, quod subinde aquam fortem, & Chalcanthum siue utriolum Romanum: subinde sulphur, ac argum uiuum admista habet (præcipitatum uulgo uocant) exitali perniciæ offerunt. Neque audiendus est Matthiolus, eundem puluerem, eui ueram argenti uiui extinctionem, linimentis tutò admisceri posse existimans, ad finem curationis morbi Gallici, ex melancholico humore: neque item Massa, in puluere suo Angelico libro sexto, cap. quinto, sicut ostendit Antonius Gallus, Medicus doctissimus lib. supra scripto. In sermone progressu, temperamentum, & incolumiter foris hydrargyron usurpari posse, monstrare incipiam. Nicolaus Massa Venetus lib. quarto, cap. primo & tertio, de Morbo Neapolitano, dum tutus in eo studio uersatur, Geniis testimonio fretus, medicinam quarti ordinis, ad secundum reduci aliarum

Hydrargyron.

Minij metallaria.

Pauli locus restitutus.

et mortui fuerunt.

Argenti uiui letalis intra corpus.

Præcipitatu.

Argenti uiui temperamentum.

Hydrargyri conueniens mixtura.

Obiectio.

mixture, ac quæ illius uehementiam siue malignitatem contemperant. Constat autem ex Auicenna lib. secundo, cap. 47. Argentum uiuum, frigidum ac humidum, in secundo esse: cui Guilhelmus Præceminus lib. quarto subscribit. Ex recentioribus Ioannes Ambianus in illustrissimo Opere suo, de Abditis rerum causis secundo, cap. decimo quarto, adeò frigidum, humidumq; asserit, ut uinæ cotica, dolores omnes sopiat & leniat, præduros tumores molliat, concretosq; dissoluat. Aduersus hos Isaac secundo Præceos calidissimum pariter ac humidissimum excessus quarti constituit. Similiter Constantinus de Medic. uirtutibus, & Pandectarum autor cap. uigesimo secundo, & Platearius cap. simplicium quinto. His ac quiescunt Massa cap. supra citato, atque Almenar Hispanus cap. sexto. Andreas autem Matthiolus, per Aristotelem, & Villanouanum, calidum, siccumq; mox per alios summe frigidum, humidumq; decernit, similiter quoq; Comment. suo in lib. 6. Dioscoridis. Deinde per Geberum insignem metallorum scriptorem, à calore temperatissimo cum sulphure sic per minima unito, ut siccum humido, & humidum sicco æqualiter in eo temperentur, probat. Amatus Lusitanus frigidum siccumq; firmiter credit Errat. 7. in 5. Dioscoridis lib. In summa, ex his colligitur, hydrargyri naturam Medicis haud satis exploratam fore, dum tam repugnantes de eo sententias proferunt, Sed ut ut est, illud uelut duabus ancoris sultum, ex Geniis doctrina, firmum manere debet, Hydrargyron ad temperatam qualitatem, ex conuenienti mistura, reduci. Fit autem hæc, longa nunc consuetudine, & confirmata experientia, quæ fidem rebus conciliare solet, per ieiunii hominis saluam adipem porcina, & ursinam, oleum Terebinthina, luniperi, butyrum recens, styracem liquidam, Theriacam, stochaden, castorium, myrrham, thus, iridem, & id genus correctoria, pro diuersis medicandi scopis, quæ quidem artis periti gnauiter utiliterq; coniungunt, ut nullam aut ualde exiguam malitiam illud de se præbeat, nisi omnino usurpantis inscitia, aut magna morbi ipsius seueritas. Iam si quis instet, urgeat, accuset, exuperantem adhuc malignitatem, unde crudelia symptomata (quæ in

C

D

(quæ in autorum libris promptum est reperire) ceu semina quædam enascuntur: dicimus constanter ac uere, eadem, arroganti ungentium imperitia & crudelitate, fieri: & magna ex parte, diligenti probi artificis præmeditatione caueri posse, quod nemo in arte exercitatus diffitebitur. Adde his, neq; Auicennam, neq; Serapionem, neq; Mesuen, neq; Alzaharaium, neq; Arabum quenquam, neque eorum sequacium, consuetudinem eius formidasse, sicut capitibus de Scabiæ, a titulis Unguentorum ex Cersusa probari potest. Et hic quid dicam, calamitosam luem Veneream (in qua curanda, præcipuus eius usus existit) tam contumacem, tam malignam, tam horribilem esse, ut non facile ullis alijs remedijs cedat, aut expugnetur, quàm hoc fluxili Mercurio? Quapropter iure abditam eius uim, nec satis rationi adhuc exploratam, siue unam experientiam hoc loco prædicare, uerisimile est. Cum itaque nulla alia uia salutis sit accommodatior, necessarium arbitror, cum quodam periculo aliquid agere, quàm omnino sine eo, interitum quendam experiri, uelut Galenus decimo Methodi, ex Thucydide refert. Ecquis autem non malit pauculas molestias breuiter tolerare, quàm per omnem ætatem sædis cruciatibus miserè torqueri? Ecquis non eximiam utilitatem, propter inuitabilem necessitatem paruo malo præferat? Ecquis non, pauculis diebus, grauiusculum eius usum admittat & patiat, potius, quàm longo tempore amarorum Medicamentorum assumptione excarnificari, ac tandem difficulter, aut prorsus ambigua fide curari? præsertim quando celebratissima sit omnium sententia, è duobus malis, minus eligi tutissimum esse. Quidam foetus, mirabili parturientium nixu, periculo summo eduntur, interdum deploranda opera euelluntur. Sed quid fieri potest, in irremediabili calamitate? Cognimur sæpè magno discrimine in aliquam salutis spem, artus pungere, urere, secare, diuidere: Cognimur torturas, truncationes, supplicia uitæ extrema, per enses, perq; ignem, ancipiti medicationis ratione, subire: & tam nobilem, tamq; multis nominibus utilem, ac necessarium Mercurium damnamus? Offerimus quotidie haud leuiter suspecta pharmaca, ab ultimis Garamantibus, atque Indis, petita, ut sunt Colocynthis, scammonium, Euphorbium, Turbit, & i genus quàmplurima, nec est qui magno perè calumnetur, cum tamen frequenter formidanda atque horrenda mala (sicut horum quarti initio indicauimus) inferant, nisi Medicus prudentia sua occurrat: & argentum aquosum bene castigatum, fors cum iudicio, usurpare non licebit? O præposteræ hominum opiniones. Diuinus Hippocrates extremis morbis, extrema exquisitè remedia optima adstruit: & nos in acerbissimo malo, quod multus uitæ odium gignit, nedicamen mediocriter tutum auersamur? Idem, febrem conuulsioni superuenire melius esse, quàm conuulsionem febrili, testatum reliquit: Et Auicenna, omni spasmo materiali, febrem conferre scripsit libro tertio, Fen. prima, Tract. quinto, cap. octauo. Amplius quarto, Fen. 7. cap. septimo, ueterem scabiem, medicamentis ad excoitationem usque uehementibus curat. Eiusmodi testimonijs pleni sunt autorum libri. Quid igitur dicemus? Nonne satius, moderatum argenti uiui usum admittere, cum qualicunq; corporis difficultate, quàm intolerabili diuturnoq; animi simul ac uitæ uigore perire? Præterea si que ex illo metuenda erunt afflictiones, nonne conuenienti Antidoto tempestiuè corrigemus? præcipuaq; corporis membra Alexipharmacis, industria nostra, tutabimur? His addere possumus, quod nocere aptum est, nunquam ægris iuxta, ac sanis afficere, quoniam contrariorum contraria sunt remedia: Itaque hi similia, illi dissimilia, de necessitate requirunt. Proinde statuendum, etsi fortè integra salubritate de gentes que at ledere, non tamen atroci Gallico correptos, aut uerius possessos: quod alia sit horum, quàm illorum habenda ratio. Imò quando ad unum omnes, cathartica siue euacuantia omnino necessaria hic decernant, quis queso medicandi modus tolerabilior, atque emendabilior censetur, per hydrargyrone (quod toto curationis tempore, æquanimiter per loca nature conuenientia, expultrice sola, per unguendi efficaciam, irritata, agit, ut nos sæpè uidimus) an per enormes ac prorsus dubias purgationes, (quæ tametsi per humores mouent, donec aut nimis imbecilliter, aut nimis uiolenter, ad septem aut octo tantum horas educat) quod est optimum, moliri? Ut autem finiam hæc mea est sententia, & sic animam induco meum, hydrargyri correcti usum, post factas concoctiones, & humorum peccantium necessarias medicationes (præcipuè quando alia remedia frustra explorantur) quàm cuiuscunq; alterius pharmaci, in effera Venereis labe, incolumiorem existere. Ac ideo Hieronymus Fracastorius libro secundo Syphilid. ad finem eius, mirandam uiui argenti potentiam cecinit: siue quod id natum sit subito frigus caloremq; excipere, unde in se nostrum cito contrahit ignem, ac condensum humorem dissoluit: siue aliam uim fata illi, & natura dedere. In summa, Amuletum libidinosæ luis planè credi oportet, quod ego, præterquam ex Medicorum libris, experientia rerum omnium magistra, in deploratissimis ex hoc morbo hominibus, sum edoctus. Sententiæ huiuscæ ad stipulatores habeo doctissimos quosq;, atq; ipsum adeo Ioannem Manardum uirum summi, siue literas, siue disciplinas quis spectet, epist. 4. lib. 14. qui tametsi incuset, et graua accidentia enumeret, attamen sese correctum usurpassè palam fatetur. Musa quoq; ille Brasauolus magna per Italiã autoritatis, in examine suo simpl. nulla qualitate, sed sola quantitate, ut Diosc. ueneni uim obtinere scriptum reliquit: ac proinde non fors tantum, sed introditur, prædicatq; felicè eius usum, curatis infamib. ex uernib. semimortuis.